Dependencia: Secretaria de Hacienda

Procedimiento: SH/LPE/160/2018

ESTADO LIBRE Y SOBERANO
DE CHIHUAHUA ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En la Ciudad de Chihuahua, siendo las 13:00 horas del dia 04 de Enero de 2019, se retinen en la sala de
juntas de la Direccion de Adquisiciones de la Secretaria de Hacienda, ubicada en el séptimo piso del Edificio
Héroes de Reforma, con domicilio en Av. Venustiano Carranza nimero 601, Colonia Obrera de esta Ciudad,
la Ing. Carolina Cérdova Rascon, Presidente del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del
Poder Ejecutivo del Estado, la C.P. Paulina Enriquez Gutiérrez, Jefa del Departamento Administrativo de la
Secretaria de la Funciéon Publica, el Lic. Alejandro Guerrero Garcia, Representante de la Secretaria de la
Funcion Pablica, la Lic. Adriana Rodarte Martinez, Representante de la Direccién de Programacion, Control
de Pagos y Seguimiento Financiero de Inversiones de la Secretaria de Hacienda, el Lic. Genaro Verdugo
Armenta, Representante de la Direccién Juridica de la Secretaria de Hacienda y la Lic. Ana Marcela Miranda
Alvidrez, Secretaria Técnica y encargada del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Poder
Ejecutivo del Estado de Chihuahua. Lo anterior con fundamento en los Articulos 57, 58 y 59 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Contrataciéon de Servicios del Estado de Chihuahua.

Acto seguido se da inicio a la junta de aclaraciones de la Licitacion Puablica nimero SH/LPE/160/2018,
relativa a la contratacion de servicios de consultoria para el proyecto de Elaboracion de Ruta Critica para la
simplificacion y digitalizacion de los 19 tramites prioritarios para el Gobierno del Estado de Chihuahua,
requerido por la Secretaria de la Funcién Publica, haciendo constar que se encuentra presente el siguiente
licitante:

LICITANTE REPRESENTANTE
TECNOLOGIA DE GESTION Y COMUNICACION, OSCAR GONZALEZ AGUILERA

S.A.DEC.V.
ENVIA PREGUNTAS POR CORREO
EREFORM CONSULTING SC ELECTRONICO

ENVIA PREGUNTAS POR CORREO
ELECTRONICO

C230 CONSULTORES S.C.

En primer término la Dependencia solicitante hace las siguientes aclaraciones:

l.- SE ACLARA EL PUNTO 14 DEL INCISO A) DEL APARTADO VI DE LAS BASES, PARA QUEDAR DE
LA SIGUIENTE MANERA:

14. Certificado de Registro en el Padrén de proveedores de Bienes y Servicios de la Administracion Puablica
Estatal, correspondiente al afio 2019. O el formato de solicitud debidamente recibido en Padrén de
Proveedores y el recibo de pago del afio 2019.

Acto continto, los licitantes realizan las siguientes preguntas dandose respuesta por parte de la
Dependencia solicitante, en los siguientes términos:

A) TECNOLOGIA DE GESTION Y COMUNICACION S.A. DE C.V.

1.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE EN LO REFERENTE A LAS PENAS CONVENCIONALES QUE
SE DESCRIBEN EN LA PAGINA 8, ESTAS NO APLIQUEN CUANDO LOS RETRASOS SEAN
IMPUTABLES AL GOBIERNO, YA SEA POR NO ENTREGAR INFORMACION A TIEMPO, FALTA DE
PARTICIPACION DE LOS INVOLUCRADOS, Y OTRAS QUE APLIQUEN. -
RESPUESTA.- EL ATRASO DE LA CONVOCANTE, PRORROGARA EN IGUAL PLAZO, LA FECHA DE
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES ASUMIDAS POR AMBAS PARTES. r/
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2.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE LOS REQUISITOS REFERENTE AL CONSULTOR LIDER
SOBRE SUS ESTUDIOS PROFESIONALES PUEDAN SER TAMBIEN EN LAS AREAS DE INGENIERIA.
(PAG. 13)

RESPUESTA.- SE ACEPTA LA SOLICITUD.

3.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE LOS REQUISITOS COMPROBATORIOS DE PARTICIPACION
EN PROYECTOS DE MEJORA REGULATORIA DEL CONSULTOR EN TECNOLOGIAS DE INFORMACION
SEA OPCIONAL O DEMOSTRABLE A TRAVES DE SU CURRICULUM, YA QUE POR LO GENERAL ESTE
PERFIL NO FIRMA LOS DOCUMENTOS DE CIERRE, POR LO QUE LOS LICITANTES NO PODRIAN
PROBAR CON DOCUMENTOS FIRMADOS POR UN CLIENTE SU PARTICIPACION EN UN PROYECTO
DE ESTE TIPO. (PAG 13) ’

RESPUESTA.- LA PARTICIPACION EN PROYECTOS DE MEJORA REGULATORIA, POR PARTE DEL
CONSULTOR EN TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION NO ES OBLIGATORIA; EN SU LUGAR,
PODRA MOSTRAR EVIDENCIA DE PARTICIPACION EN LA EJECUCION DE PROYECTOS DE
AUTOMATIZACION DE PROCESOS. LA PARTICIPACION DEL CONSULTOR EN TECNOLOGIAS DE LA
INFORMACION EN LA EJECUCION DE PROYECTOS DE MEJORA REGULATORIA PODRA
COMPROBARSE POR MEDIO DE CURRICULUM, ACOMPANADO DE DOCUMENTACION
PROBATORIA DE QUE EXISTA O HAYA EXISTIDO UNA RELACION LABORAL ENTRE LA PERSONA Y
LA EMPRESA PARTICIPANTE EN EL PROYECTO.

4.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE LOS REQUISITOS REFERENTE AL CONSULTOR CON
FORMACION ACADEMICA EN MATERIA DE MEJORA REGULATORIA SEA CUALESQUIERA DE LOS
SIGUIENTES DOCUMENTOS (PAG 14):

. DOCUMENTACION QUE ACREDITE CURSOS, DIPLOMADOS, ESPECIALIZACION O SIMILARES
D)

. CURRICULUM DE CONSULTOR CON EXPERIENCIA EN LA MATERIA O;

. SIMILARES

SE ACEPTA LA PROPUESTA?

ANALISIS Y MAPEO DE LOS PROCESOS DE LOS TRAMITES

RESPUESTA.- SE ACEPTA LA PROPUESTA.

5.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ESPECIFICAR EL DETALLE QUE SE ESPERA CUANDO SE PIDE
“UNA DIAGRAMACION COMPLETA DEL PROCESO DEL TRAMITE” (PAG. 15)

RESPUESTA.- SE ESPERA, COMO MINIMO, UN DIAGRAMA DE FLUJO A NIVEL DE DETALLE DE
PROCEDIMIENTOS LLEVADOS A CABO PASO A PASO DESDE EL INICIO HASTA EL FINAL DE UN
PROCESO ADMINISTRATIVO PARA LA RESOLUCION DE UN TRAMITE. ES DECIR, UN FLUJOGRAMA
VISUALMENTE DELIMITADO POR UN INICIO Y UN FINAL, EN EL CUAL, CADA ACTIVIDAD SEA
REPRESENTADA POR UN RECTANGULO CONECTADO AL SIGUIENTE MEDIANTE FLECHAS, CADA
DECISION POR UN ROMBO, Y SE DENOTE LA UTILIZACION O GENERACION DE DOCUMENTOS
PARA DETERMINADAS ACTIVIDADES.

6.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE LIMITAR EL NUMERO DE ENTREVISTAS POR PROCESO A
USUARIOS CLAVES UNICAMENTE YA QUE EL NUMERO DE ENTREVISTAS DE TODOS LOS
PARTICIPANTES DEL PROCESO SE DESCONOCE Y ESTO PUEDE AUMENTAR EL TIEMPO Y COSTO
QUE TOME ESTA ACTIVIDAD. (PAG. 15). SE ACEPTA LA PROPUESTA? )
RESPUESTA.- LAS ENTREVISTAS SERAN REALIZADAS EN FUNCION DE LA IDENTIFICACION DE
LOS ACTORES RELEVANTES EN LA REALIZACION DE LOS TRAMITES. LOS CUALES PODRAN SER
DESDE NIVEL DE VENTANILLA, HASTA NIVELES DIRECTIVOS. SE ACEPTA LA PROPUESTA DE
ENTREVISTAR A LOS USUARIO CLAVE, EN FUNCION DE SU IDENTIFICACION.
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7.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ESPECIFICAR MAS A DETALLE EL PROCESO DE CALCULO DE
TIEMPO EN FILA, YA QUE ESTA ACTIVIDAD PUEDE SER DESDE UN ESTUDIO COMPLETO DE
TIEMPOS Y MOVIMIENTOS A SOLO UNA MUESTRA ALEATORIA DEL TIEMPO QUE UN CIUDADANO
PASA EN FILA'Y SIENDO ATENDIDO POR UN FUNCIONARIO (PAG. 16)

RESPUESTA.- EL CALCULO DEL TIEMPO EN FILA QUE PASA EL CIUDADANO, PODRA SER
CALCULADO POR MEDIO DE UNA MUESTRA ALEATORIA DEL TIEMPO QUE UN CIUDADANO PASA
EN FILA'Y EL TIEMPO QUE PASA SIENDO ATENDIDO POR UN FUNCIONARIO. LO ANTERIOR NO
EXCLUYE OTRAS FORMAS DE MEDICION QUE PERMITAN A LOS PARTICIPANTES CUMPLIR CON
LO SOLICITADO EN LAS BASES, DENTRO DE LOS PLAZOS ESTABLECIDOS.

8.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE DEFINIR A QUE SE REFIERE CON EL “ANALISIS DE LOS
PUNTOS DE INTERACCION DE DIFERENTES AREAS Y DEPENDENCIAS QUE PARTICIPAN EN EL
PROCESO." CUANDO SE DIAGRAMA UN PROCESO SE VISUALIZAN LAS DIFERENTES AREAS O
ROLES QUE PARTICIPAN EN EL. A ESTO SE REFIERE? O ES NECESARIO REALIZAR ALGUN TIPO DE
ANALISIS MAS A DETALLE. FAVOR DE ESPECIFICAR (PAG 16)

ANALISIS DEL MARCO REGULATORIO APLICABLE. ) i
RESPUESTA.- EL “ANALISIS DE LOS PUNTOS DE INTERACCION DE DIFERENTES AREAS Y
DEPENDENCIAS QUE PARTICIPAN EN EL PROCESO” SE REFIERE A LA IDENTIFICACION DE LAS
ACTIVIDADES EN QUE PARTICIPAN LAS AREAS DE DIFERENTES DEPENDENCIAS INVOLUCRADAS
EN EL TRAMITE. DE LA MISMA FORMA, LOS ROLES Y RESPONSABILIDADES QUE CADA UNA
TIENE DENTRO DEL PROCESO. PUEDE SER MOSTRADO POR MEDIO DEL DIAGRAMA DEL
PROCESO Y UNA EXPLICACION DE LAS ACTIVIDADES Y LOS ROLES.

9.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE PARA LA INTERPRETACION DE LAS DIFERENCIAS ENTRE
LO QUE SE HACE EN LA PRACTICA' Y LO QUE MARCA LA LEY, PARTICIPE POR PARTE DE LA
CONVOCANTE UN EQUIPO DE JURIDICO PARA -APOYAR AL EQUIPO CONSULTOR EN LA
INTERPRETACION DE LAS DIVERSAS LEYES Y/O REGLAMENTOS QUE APLIQUEN EN CADA CASO.
(PAG 16)

RESPUESTA.- PARA LA REALIZACION DE CUALQUIER ACTIVIDAD QUE SEA REQUERIDA PARA
CUMPLIR CON LOS OBJETIVOS DEL PROYECTO, LA PARTICIPANTE CONTARA CON EL APOYO DE
LA CONVOCANTE. EN ESTE CASO, PARA LA INTERPRETACION DE LAS DIVERSAS LEYES O
REGLAMENTOS QUE SE APLIQUEN EN CADA CASO, SE CONTARA CON APOYO DEL AREA
JURIDICA CORRESPONDIENTE, EN LA RESOLUCION DE DUDAS QUE SURJAN DEL ANALISIS DE LA
REGULACION.

10.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ESPECIFICAR A QUE SE REFIERE CUANDO MENCIONA
“REALIZAR EL PROCESO DEL TRAMITE DE ACUERDO A COMO LO MARCA LA REGULACION" (PAG
16) ANALISIS DE LA CAPACIDAD DE DIGITALIZACION DE TRAMITES, )
RESPUESTA.- SE REFIERE A LA ELABORACION DEL DIAGRAMA DE PROCESO DE LOS TRAMITES,
CONFORME LO ESTABLECIDO EN LAS REGULACIONES QUE RIJAN EL FUNCIONAMIENTO DEL
TRAMITE, EN CASO QUE ESTA EXISTA.

11.- SE ENTIENDE POR “IDENTIFICAR LOS SISTEMAS DE INFORMACION O APLICACIONES QUE DAN
SOPORTE A LOS TRAMITES...” EL SOLO MENCIONAR EL NOMBRE DEL SISTEMA Y SU FUNCION
DENTRO DEL PROCESO. ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION? (PAG 17)

RESPUESTA.- SE DEBERA MENCIONAR EL NOMBRE DEL SISTEMA, O LOS SISTEMAS, QUE
PARTICIPAN EN CADA UNA DE LAS ACTIVIDADES DEL PROCESO Y DESCRIBIR CUAL ES SU
FUNCION DENTRO DE CADA ETAPA RESPECTIVA. SI EN UN TRAMITE SE UTILIZA MAS DE UN
SISTEMA, SE DEBERA ESPECIFICAR CUAL ES LA FUNCION DE CADA UNO EN LAS ETZF'AS DEL
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12.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ESPECIFICAR S| EL REALIZAR UN ANALISIS DE CAPACIDAD
TECNOLOGICA PARA LA IMPLEMENTACION DE TRAMITES....” SE REFIERE A LA CAPACIDAD NUEVA
QUE SE REQUERIRIA PARA EN UN FUTURO AUTOMATIZAR TRAMITES O A LA CAPACIDAD ACTUAL
DE LOS SISTEMAS? (PAG 17) DIAGNOSTICO EN MATERIA DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION
PARA LA DIGITALIZACION DE LOS TRAMITES. ) )

RESPUESTA.- EL ANALISIS DE CAPACIDAD TECNOLOGICA PARA LA IMPLEMENTACION DE
TRAMITES, SE REFIERE TANTO A LA CAPACIDAD ACTUAL DE LOS SISTEMAS, COMO A LA
CAPACIDAD NUEVA QUE SE REQUERIRA PARA PODER AUTOMATIZAR LOS TRAMITES. EN EL
APARTADO 1.3. “ANALISIS DE LA CAPACIDAD DE DIGITALIZACION DE TRAMITES” SE REFIERE AL
ANALISIS DE LA CAPACIDAD ACTUAL DE LOS SISTEMAS PARA LLEVAR A CABO LA
AUTOMATIZACION DE LOS PROCESOS; Y EN EL APARTADO 2.2. “ACTIVIDADES DE
DIGITALIZACION QUE PERMITAN REALIZAR LOS TRAMITES SIMPLIFICADOS DE PUNTA A PUNTA
POR INTERNET, O LLEVARLOS A SU MAYOR NIVEL POSIBLE DE DIGITALIZACION”, SE REFIERE AL
ANALISIS DE LOS REQUERIMIENTOS PARA PODER AUTOMATIZAR LOS TRAMITES EN UN FUTURO.

13.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CLARIFICAR S| AL UTILIZAR EL TERMINO “DIAGNOSTICO EN
MATERIA DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION PARA LA DIGITALIZACION DE LOS TRAMITES"
POR DIGITALIZACION SE REFIERE A AUTOMATIZACION, YA QUE LA PALABRA DIGITALIZACION POR
S| SOLA SE ENTIENDE AL PROCESO DE PASAR UN DOCUMENTO A UN FORMATO DIGITAL SIN
NECESARIAMENTE AUTOMATIZAR FUNCIONES CON UNA HERRAMIENTA DE SOFTWARE. (PAG 18)
RESPUESTA.- POR DIGITALIZACION SE REFIERE A LA AUTOMATIZACION DE LOS PROCESOS DE
LOS TRAMITES, ES DECIR, A SU AUTOMATIZACION POR MEDIO DE UNA HERRAMIENTA DE
SOFTWARE Y DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION, TANTO PARA LOS USUARIOS EN LAS
DEPENDENCIAS COMO PARA LOS USUARIOS CIUDADANOS.

14.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ESPECIFICAR QUE INFORMACION DEBERA INCLUIR EL
PROVEEDOR EN EL APARTADO “CAPACIDAD DE LOS OPERADORES DE LOS SISTEMAS PARA
TRAMITES". (PAG 19)

RESPUESTA.- CONSIDERANDO A LOS OPERADORES COMO LAS PERSONAS CON LA
RESPONSABILIDAD DE ADMINISTRAR LOS SISTEMAS PARA TRAMITES AL INTERIOR DE CADA
DEPENDENCIA, SE DEBERA INCLUIR INFORMACION SOBRE EL CONOCIMIENTO Y LAS
HABILIDADES PRESENTES, Y LAS NECESARIAS, DE LOS RESPONSABLES DE LA CORRECTA
OPERACION DE LOS SISTEMAS PARA LA GESTION DE TRAMITES Y SERVICIOS.

15.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE 'ESPECIFICAR A QUE SE REFIERE CON “COSTO DE
CUMPLIMIENTO PARA CADA ETAPA..."” Y QUE SE ESPERA POR PARTE DEL PROVEEDOR EN ESTE
PUNTO. (PAG 19)

RESPUESTA.- EL “COSTO DE CUMPLIMIENTO PARA CADA ETAPA” SE REFIERE A IDENTIFICAR
LAS ACTIVIDADES O ETAPAS DEL PROCESO QUE CONLLEVAN UN COBRO DEL GOBIERNO AL
CIUDADANO. SE DEBERA IDENTIFICAR EL COSTO MONETARIO QUE SE COBRA AL CIUDADANO,
EN AQUELLAS ACTIVIDADES QUE CORRESPONDAN, IDENTIFICARLAS DENTRO DEL DIAGRAMA
DEL PROCESO, Y CORROBORAR S| EL PRECIO DE COBRO AL CIUDADANO ESTABLECIDO EN LA
REGULACION CORRESPONDIENTE, COINCIDE CON EL QUE SE COBRA EN LA PRACTICA.

16.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ESPECIFICAR COMO ESPERA SE CALCULE EL “PORCENTAJE
DE CUMPLIMIENTO DE LA REGULACION EN COMPARACION CON EL PROCESO QUE SE REALIZA DE
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MANERA REAL”, YA QUE ESTE CALCULO PUEDE SER MUY SUBJETIVO. (PAG 19) ACTIVIDAD DE
SIMPLIFICACION DE LOS PROCESOS DE LOS TRAMITES. ) )
RESPUESTA.- EL “PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DE LA REGULACION EN COMPARACION CON
EL PROCESO QUE SE REALIZA DE MANERA REAL” SE DEBERA CALCULAR COMO EL NUMERO DE
ACTIVIDADES QUE SE REALIZAN EN LA RESOLUCION DEL TRAMITE PARA EL CIUDADANO, EN
COMPARACION CON LAS ACTIVIDADES QUE LA REGULACION QUE RIGE EL TRAMITE
ESTABLECE, SOLO EN CASO QUE LA REGULACION ESTABLEZCA DE MANERA DETALLADA EL
PROCESO DEL TRAMITE. EN CASO CONTRARIO, SE DEBERA COMPARAR EL NUMERO DE
REQUISITOS, NUMERO DE DOCUMENTO, Y DEMAS ELEMENTOS QUE SI SE ENCUENTRE
REGULADOS, EN COMPARACION CON LOS QUE SE LLEVEN A LA PRACTICA.

17.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ELIMINAR LA ACTIVIDAD DE INCLUIR LOS EFECTOS
ESPERADOS A CORTO Y MEDIANO PLAZO EN ALGUNA UNIDAD DE MEDIDA COMO COSTO
MONETARIO Y/O TIEMPO, YA QUE ESTA ACTIVIDAD ES MUY SUBJETIVA SIN SER PARTE DE LAS
ACTIVIDADES DE AUTOMATIZACION DE ESTA LICITACION. SE ACEPTA LA PROPUESTA? (PAG 20).
RESPUESTA.- NO SE ACEPTA LA PROPUESTA, DEBIDO A QUE LA IDENTIFICACION DE EFECTOS
ESPERADOS, A CORTO Y MEDIANO PLAZO, PERMITIRA CONTAR CON UN PARAMETRO BASE DE
LOS RESULTADOS QUE SE DEBERAN OBTENER DE LA IMPLEMENTACION DE LAS ACTIVIDADES
DE SIMPLIFICACION DE LOS TRAMITES. PERO S| SE ACLARA QUE LAS PROPUESTAS DE EFECTOS
ESPERADOS DE LA IMPLEMENTACION DE LAS ACTIVIDADES DE SIMPLIFICACION, NO
COMPROMETEN DE NINGUNA MANERA A LA EMPRESA PARTICIPANTE.

18.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE EN EL PUNTO “EN CASO DE NO EXISTIR LA REGULACION
CORRESPONDIENTE, SE PROPONDRA SU ELABORACION MENCIONANDO EL OBJETIVO QUE LA
REGULACIC_)N DEBERA CUMPLIR”, EL PROVEEDOR SE LIMITE A MENCIONAR S| EXISTE
REGULACION O NO REFERENTE A ESE TRAMITE, YA QUE PARECIERA QUE SE PIDE AL
PROVEEDOR REDACTAR UNA LEY AL RESPECTO. SE ACEPTA LA PROPUESTA? (PAG 20)
RESPUESTA.- EL PROVEEDOR NO DEBERA REDACTAR LA REGULACION DEL TRAMITE EN CASO
QUE ESTA NO EXISTA. LA RECOMENDACION DEBERA SER QUE SE ELABORE LA REGULACION
CORRESPONDIENTE MENCIONANDO EL OBJETIVO QUE SE DEBERA DE CUMPLIR.

19.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ELIMINAR LA ACTIVIDAD DE INCLUIR LOS EFECTOS
ESPERADOS A CORTO Y MEDIANO PLAZO EN ALGUNA UNIDAD DE MEDIDA COMO COSTO
MONETARIO Y/O TIEMPO, YA QUE ESTA ACTIVIDAD ES MUY SUBJETIVA SIN SER PARTE DE LAS
ACTIVIDADES DE AUTOIVIATIZACION DE ESTA LICITACION (PAG 20)

RESPUESTA.- NO SE ACEPTA LA PROPUESTA, DEBIDO A QUE LA IDENTIFICACION DE EFECTOS
ESPERADOS, A CORTO Y MEDIANO PLAZO, PERMITIRA CONTAR CON UN PARAMETRO BASE DE
LOS RESULTADO§ QUE SE DEBERAN OBTENER DE LA IMPLEMENTACION DE LAS ACTIVIDADES
DE SIMPLIFICACION DE LOS TRAMITES. PERO S| SE ACLARA QUE LAS PROPUESTAS DE EFECTOS
ESPERADOS DE LA IMPLEMENTACION DE LAS ACTIVIDADES DE SIMPLIFICACION, NO
COMPROMETEN DE NINGUNA MANERA A LA EMPRESA PARTICIPANTE.

20.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE IDENTIFICAR SOLO AQUELLOS ROLES QUE DEBEN
ADAPTARSE BAJO EL ESQUEMA DE PROCESO MEJORADO Y NO TODAS LAS ACTIVIDADES QUE
DEBEN REALIZARSE. SE ACEPTA LA PROPUESTA? (PAG 20) ACTIVIDADES DE DIGITALIZACION QUE
PERMITAN REALIZAR LOS TRAMITES SIMPLIFICADOS, DE PUNTA A PUNTA POR INTERNET, O
LLEVARLOS A SU MAYOR NIVEL DE DIGITALIZACION

RESPUESTA.- NO SE ACEPTA LA PROPUESTA, DEBIDO A QUE COMO RESULTADO DEL

f

[

PROYECTO SE ESPERA CONTAR CON LOS PASOS A SEGUIR PARA LOGRAR LA ,‘

AUTOMATIZACION DE LOS TRAMITES SIMPLIFICADOS, INCLUYENDO LAS FUNCIONES Y TAREAS
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DEL PERSONAL QUE PARTICIPA EN EL TRAMITE, Y NO UNICAMENTE LOS ROLES. LA RUTA DE
ACCION REQUIERE DE ESE NIVEL DE DETALLE.

21.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE EL LIMITAR A LA DEFINICION DE ACTIVIDADES Y
REQUERIMIENTOS TECNICOS A ALTO NIVEL Y NO A TODAS LAS ACTIVIDADES ESPECIFICAS Y
REQUERIMIENTOS TECNICOS, YA QUE ES DIFICIL POR EL ALCANCE QUE SE MENCIONA ENTRAR A
NIVEL DETALLE PARA MENCIONAR ACTIVIDADES Y REQUERIMIENTOS ESPECIFICOS PARA
POSTERIORMENTE AUTOMATIZAR LOS TRAMITES. SE ACEPTA LA PROPUESTA? (PAG 21)
DOCUMENTO DE RUTA DE IMPLEMENTACION DE DIGITALIZACION DE TRAMITES Y HERRAMIENTAS
TECNOLOGICAS

RESPUESTA.- NO SE ACEPTA LA PROPUESTA, DEBIDO A QUE ES NECESARIO QUE LA RUTA
PARA LA SIMPLIFICACION Y DIGITALIZACION DE TRAMITES CONSIDERE TODAS LAS OPCIONES
PARA LA AUTOMATIZACION DEL PROCESO, Y LAS CONDICIONES TECNICAS QUE SE DEBERAN
ASEGURAR PARA GARANTIZAR SU ADECUADA IMPLEMENTACION. CABE DESTACAR QUE SOLO
SE DEBERAN MENCIONAR AQUELLAS ACTIVIDADES NECESARIAS PARA LA AUTOMATIZACION
DEL PROCESO SIMPLIFICADO DE CONFORMIDAD CON LOS RESULTADOS DEL ANALISIS

22.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ELIMINAR LA ENTREGA DE LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS
COMO PARTE DE LOS ENTREGABLES YA QUE PARA ELABORAR CADA UNO DE ELLOS SIGNIFICA
QUE LAS APLICACIONES SOBRE LAS CUALES SE BASAN LOS MANUALES YA ESTAN
CONFIGURADAS (PAG 23,24). EJ. EL MANUAL TECNICO Y DE USUARIO SE REALIZA UNA VEZ HECHA
LA CONFIGURACION FINAL QUE FUE ACEPTADA POR EL USUARIO.

. PROPUESTA DE DISENO DE ARQUITECTURA DE LOS APLICATIVOS Y DE LAS BASES DE
DATOS

PROPUESTA DE CONTENIDO DE DICCIONARIO DE DATOS

PROPUESTA DEL CONTENIDO EN MANUALES DE CONFIGURACION E INSTALACION
PROPUESTA DEL CONTENIDO EN MANUALES TECNICOS Y DE USUARIO

PROPUESTA DEL CONTENIDO EN DOCUMENTO DE PRUEBAS DE ACEPTACION
RESPUESTA.- NO SE ELIMINAN LA ENTREGA DE LOS DOCUMENTOS MENCIONADOS. SIN
EMBARGO, EN ESTE APARTADO NO SE REQUIERE OBLIGATORIAMENTE DE LA ENTREGA DE LOS
DOCUMENTOS CON SU CONTENIDO DETALLADO, YA QUE EL PUNTO PUEDE SER CUMPLIDO CON
UNA LISTA DE ELEMENTOS QUE CADA UNO DE LOS DOCUMENTOS DEBE CONTENER. LA
FINALIDAD ES QUE LA CONVOCANTE OBTENGA CONOCIMIENTO DE LA ESTRUCTURA Y
CONTENIDO GENERICO DE LOS DOCUMENTOS MENCIONADOS, EN MATERIA DE
AUTOMATIZACION DE TRAMITES.

23.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE AMPLIAR EL PLAZO DE ENTREGA DEL PROYECTO A 5 MESES
YA QUE 3 MESES PARA EL NIVEL DE DETALLE QUE SE PIDE ES MUY POCO TIEMPO PARA
REALIZAR TODAS LAS ACTIVIDADES DEL ALCANCE. (PAG 27)

RESPUESTA.- NO SE PUEDE AMPLIAR EL PLAZO DE ENTREGA DEL PROYECTO, YA QUE SE
REQUIERE INICIAR CON LA SIMPLIFICACION Y AUTOMATIZACION DE LOS TRAMITES A LA
BREVEDAD PARA PODER SATISFACER LAS DEMANDAS DE LA CIUDADANIA, LO ANTES POSIBLE.

Manifiesta no tener mas preguntas.
B) EREFORM CONSULTING SC

1.- BASES, APARTADO VI, INCISO A, DOCUMENTO 12. CON RELACION AL DOCUMENTO
DENOMINADO “OPINION DE CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FISCALES ESTATALES,
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VIGENTE Y POSITIVA QUE EXPIDE LA RECAUDACION DE RENTAS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA”,
¢ESTE REQUISITO DEBE SER SOLICITADO A LAS PERSONAS MORALES CUYO DOMICILIO FISCAL
ESTA EN UN LUGAR DISTINTO AL ESTADO DE CHIHUAHUA?

RESPUESTA.- ESTE REQUISITO LO DEBEN DE CUMPLIR TODOS LOS LICITANTES INTERESADOS
EN PARTICIPAR EN EL PRESENTE PROCESO, DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL PUNTO 12
DEL INCISO A) DEL APARTADO VI DE LAS BASES.

2.- BASES, APARTADO VI, INCISO A, DOCUMENTO 13. CON RELACION AL DOCUMENTO
“IDENTIFICACION OFICIAL CON FOTOGRAFIA DEL QUE SUSCRIBE”, ;SE PUEDE PRESENTAR EN
COPIA CERTIFICADA ANTE NOTARIO PUBLICO EN LUGAR DEL ORIGINAL?

RESPUESTA.- SI, LOS DOCUMENTOS QUE SE ENUMERAN EN LAS BASES DEL PRESENTE
PROCESO LICITATORIO, SE DEBEN PRESENTAR EN ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA Y COPIA
SIMPLE PARA COTEJO, Y DEBIDAMENTE FIRMADOS POR QUIEN TENGA FACULTADES PARA
SUSCRIBIR LA PROPUESTA.

3.- BASES, APARTADO VI, INCISO A, DOCUMENTO 14. CON RELACION AL DOCUMENTO “FORMATO
DEBIDAMENTE RECIBIDO EN EL PADRON DE PADRON DE PROVEEDORES’ ¢SE REFIERE AL DE
INSCRIPCION DEL 2018? )

RESPUESTA.- SE RESPONDE CON LA ACLARACION | DE LA CONVOCANTE.

4.- BASES, APARTADO VI, INCISO A, DOCUMENTO 16. CON RELACION A LA SOLICITUD DEL
ORIGINAL DE LA CEDULA PROFESIONAL DEL CONTADOR PUBLICO TITULADO QUE SUSCRIBE LOS
BALANCES GENERALES Y ESTADOS DE RESULTADOS, ,SE PUEDE PRESENTAR COPIA
CERTIFICADA ANTE NOTARIO PUBLICO DE DICHA CEDULA EN VEZ DEL DOCUMENTO ORIGINAL?
RESPUESTA.- Sl, LOS DOCUMENTOS QUE SE ENUMERAN EN LAS BASES DEL PRESENTE
PROCESO LICITATORIO, SE DEBEN PRESENTAR EN ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA Y COPIA
SIMPLE PARA COTEJO, Y DEBIDAMENTE FIRMADOS POR QUIEN TENGA FACULTADES PARA
SUSCRIBIR LA PROPUESTA.

5.- BASES, ANEXO UNICO, PROPUESTA TECNICA. CON RELACION AL APARTADO DE
ESPECIFICACIONES DEL EQUIPO CONSULTOR SE PLANTEAN LAS SIGUIENTES PREGUNTAS: ;/LOS
ESTUDIOS PROFESIONALES EN AREAS RELACIONADAS CON CIENCIAS ECONOMICO
ADMINISTRATIVAS DEL CONSULTOR LIDER INCLUYEN LA CARRERA DE CIENCIAS POLITICAS Y
DERECHO?

RESPUESTA.- SI, LA CARRERA DE CIENCIAS POLITICAS Y DERECHO SI SON CONSIDERADAS
COMO VALIDAS.

6.- LA EVIDENCIA DE EXPERIENCIA DEL CONSULTOR LIDER Y CONSULTOR ESPECIALISTA EN
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION, ;PUEDE ACREDITARSE CON LOS CONTRATOS DE LA
EMPRESA EN LA QUE TRABAJAN PARA ACREDITAR LA PARTICIPACION EN LOS PROYECTOS QUE
SE SOLICITAN?

RESPUESTA.- SI, LA EXPERIENCIA DEL CONSULTOR LIDER Y EL CONSULTOR ESPECIALISTA EN
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION PUEDEN ACREDITARSE DE ESA MANERA.

7.- ADICIONALMENTE, AL CONSULTOR LIDER Y CONSULTOR ESPECIALISTA EN TECNOLOGIAS DE
LA INFORMACION, ,ES NECESARIO QUE SE CUENTE CON CUATRO CONSULTORES EXTRAS? O

¢UN CONSULTOR, INCLUIDO EL CONSULTOR LIDER Y CONSULTOR ESPECIALISTA EN |
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION, PUEDE CUBRIR DOS O MAS DE LOS PERFILES SOLICITADOS? |
RESPUESTA.- NO ES NECESARIO CONTAR CON CUATRO CONSULTORES ADICIONALES AL |
CONSULTOR LIiDER Y AL CONSULTOR ESPECIALISTA EN TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION. EL L
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NUMERO DE CONSULTORES SERA DEFINIDO POR LA EMPRESA PARTICIPANTE, CONSIDERANDO
AL MENOS UN CONSULTOR LIDER, UN CONSULTOR ESPECIALISTA EN TECNOLOGIAS DE LA
INFORMACION, Y AL MENOS UN CONSULTOR ADICIONAL. POR LO TANTO, UN MISMO CONSULTOR
PUEDE CUBRIR DOS O MAS PERFILES SOLICITADOS. LA EMPRESA PARTICIPANTE DEBERA
CONSIDERAR EL NUMERO DE CONSULTORES QUE CONSIDERE NECESARIOS PARA CUMPLIR
CON LOS OBJETIVOS Y TIEMPOS ESTABLECIDOS EN LAS BASES.

8.- PARA LA EVIDENCIA DOCUMENTAL QUE PERMITA VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES Y LA
EMPRESA INTERESADA, HAN PARTICIPADO EN LA EJECUCION DE PROYECTOS; Sl LOS
CONSULTORES TRABAJAN EN LA CITADA EMPRESA, ;SE PUEDE ACREDITAR LA EXPERIENCIA DE
LOS CONSULTORES Y LA EMPRESA INTERESADA CON LAS MISMAS CARTAS DE LIBERACION O
SIMILARES, O EN SU CASO CONTRATOS DE SERVICIOS PROFESIONALES?

RESPUESTA.- S| LOS CONSULTORES TRABAJAN EN LA EMPRESA, LA CUAL CUENTA CON LAS
CARTAS DE LIBERACION, SE PODRA ACREDITAR LA EXPERIENCIA DEL CONSULTOR CON LAS
MISMAS CARTAS DE LIBERACION O SIMILARES, Y LOS CONTRATOS DE SERVICIOS
PROFESIONALES.

9.- EN CUANTO AL PERFIL CONSULTOR QUE CUENTE CON FORMACION ACADEMICA EN MATERIA
DE MEJORA REGULATORIA, EN ESTE CASO, NO SE ESTABLECE LA OPCION "O" PARA LA
COMPROBACION DE EXPERIENCIA:

Al menos un consultor que cuente con formacién académica en materia de mejora regulatoria
Comprobable por medio de .

* Documentacion que acredite cursos, diplomados, especializacion o similares
» Curnculum de consultores con expenencia en ia maleria, con anexos probatonos
+ Similares :

¢BASTARA CON LA PRESENTACION DE UNO DE LOS DOCUMENTOS QUE SE SENALAN EN LAS
BASES O SERA NECESARIOS CUMPLIR CON LAS TRES OPCIONES? ,QUE OTROS DOCUMENTOS
PUEDEN PRESENTARSE COMO SIMILARES? i
RESPUESTA.- PARA COMPROBAR EL PERFIL DEL CONSULTOR QUE CUENTE CON FORMACION
ACADEMICA EN MATERIA DE MEJORA REGULATORIA, BASTARA CON LA PRESENTACION DE AL
MENOS UNO DE LOS DOCUMENTOS QUE SE SENALAN EN ESE APARTADO DE LAS BASES. COMO
DOCUMENTOS SIMILARES A LOS MENCIONADOS SE PUEDEN PRESENTAR DIPLOMAS,
CERTIFICACIONES O EVIDENCIA DOCUMENTAL DE TENER CONOCIMIENTO DE MEJORA
REGULATORIA COMO PUBLICACIONES, O PARTICIPACION EN DOCUMENTOS DE GOBIERNO.

10.- EN LOS REQUISITOS DEL EQUIPO CONSULTOR, ;CUANDO SE REFIERE A LA PARTICIPACION

EN AL MENOS “UN ESTADO” SE REFIERE A PROYECTOS DESARROLLADOS CON “GOBIERNOS DE
ENTIDADES FEDERATIVAS”?

Para uso exclusivo de Asuntos Oficiales
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Un consultor lider, quien debera contar con estucios profesionales en areas relacionadas con las
ciencias economico administrativas, asi como mostrar evidencia, comprobable con cartas de liberacion
de proyectos o similares, de contar con experiencia en;

¢ Pariicipacion en la ejecucién de proyectos de mejora regulatoria en al menas un estado, o:

¢ Participacion en la ejecucién de proyectos de simplificacién de tramites y servicios en al menos
un estado (considerando como servicios y trémites a lo defi nido en el articulo 3, fracciones XVIl y
XXl de la Ley General de Mejora Regulatoria).

RESPUESTA.- SI, AL HABLAR DE LA PARTICIPACION EN AL MENOS UN ESTADO, SE HABLA DE
GOBIERNOS DE ENTIDADES FEDERATIVAS.

11.- EN LOS REQUISITOS DEL EQUIPO CONSULTOR, ;,CUANDO SE REFIERE A LA PARTICIPACION
EN AL MENOS “A NIVEL ESTATAL" SE REFIERE A PROYECTOS DESARROLLADOS CON “GOBIERNOS
DE ENTIDADES FEDERATIVAS™?

Al menos un consultor que cuente con experiencia de participacion en la ejecucion de proyectos

relacionados con simplificacion de tramites o servicios a nivel estatal (considerando como servicios y

tramites a lo definido en el articulo 3, fraccion XVII y XX| de la Ley General de Mejora Regulatoria).

Comprobable por medio de:
RESPUESTA.- SI, AL HABLAR DE LA PARTICIPACION EN AL MENOS UN ESTADO, SE HABLA DE
GOBIERNOS DE ENTIDADES FEDERATIVAS.

Manifiesta no tener mas preguntas
C) C230 CONSULTORES S.C.

1.- EN EL DOCUMENTO DE BASES, INCISO VI, INSTRUCCIONES PARA ELABORAR LAS
PROPUESTAS, NUMERAL 8, PAGINA 5 “BALANCE GENERAL, BALANZA DE COMPROBACION Y
ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018, CON NOMBRE Y FIRMA
ORIGINAL DEL REPRESENTANTE LEGAL Y DEL CONTADOR PUBLICO TITULADO". (SE PUEDEN
MANDAR ESTADOS FINANCIEROS DE NOVIEMBRE 2018? LO ANTERIOR, DADO A QUE PUDIERA
TOMAR TIEMPO REALIZAR EL CIERRE CONTABLE DE 2018.

RESPUESTA.- NO SE ACEPTA.

¢ES SUFICIENTE MANDAR LA CEDULA DEL CONTADOR EN COPIA SIMPLE?

RESPUESTA.- LOS DOCUMENTOS QUE SE ENUMERAN EN LAS BASES DEL PRESENTE PROCESO
LICITATORIO, SE DEBEN PRESENTAR EN ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA Y COPIA SIMPLE PARA
COTEJO, Y DEBIDAMENTE FIRMADOS POR QUIEN TENGA FACULTADES PARA SUSCRIBIR LA
PROPUESTA.

2.- EN EL DOCUMENTO DE BASES, INCISO VI, INSTRUCCIONES PARA ELABORAR LAS
PROPUESTAS, NUMERAL 12, PAGINA 5, SE SOLICITA “OPINION DE CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES FISCALES ESTATALES, VIGENTE Y POSITIVA QUE EXPIDE LA RECAUDACION DE
RENTAS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA®. PREGUNTA 2.1. (;EN CASO DE QUE UN PROVEEDOR
CUENTE CON DOMICILIO FISCAL PRINCIPAL FUERA DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, SE CONSIDERA

QUE NO APLICA ESTE NUMERAL? \
RESPUESTA.- ESTE REQUISITO LO DEBEN DE CUMPLIR TODOS LOS LICITANTES INTERESADOS

EN PARTICIPAR EN EL PRESENTE PROCESO, DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL PUNTO 12 \ /
DEL INCISO A) DEL APARTADO VI DE LAS BASES. ‘
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EN CASO DE SER OBLIGATORIO, ,EXISTE OTRO MEDIO DE CUMPLIMIENTO DE ESTE NUMERAL?
RESPUESTA.- NO.

3.- EN EL DOCUMENTO ANEXO UNO PROPUESTA TECNICA, PAGINA 13, “CURRICULO DEL EQUIPO
CONSULTOR DE LA EMPRESA’, SE MENCIONA QUE PARA LOS PERFILES 3, 4, Y 5, SE DEBERA
PRESENTAR: “EVIDENCIA DE PARTICIPACION DE PROYECTOS PREVIOS; O CARTA DE LIBERACION
DE PROYECTOS PREVIOS; O CURRICULUM DONDE SE EVIDENCIA LA EXPERIENCIA SOLICITADA,
CON ANEXOS PROBATORIOS; O SIMILARES". ,SE TOMA COMO VALIDO PRESENTAR UN
CONTRATO DE LA EMPRESA LICITANTE, EN EL CUAL SE MENCIONE LA PARTICIPACION DE LA
PERSONA PROPUESTA PARA ESE PERFIL? DICHO CONTRATO IRIA ACOMPANADO POR LA CARTA
DE SATISFACCION DEL PROYECTO. ' )

RESPUESTA.- Sl, ES VALIDO PRESENTAR LA DOCUMENTACION MENCIONADA.

¢ SE TOMA COMO VALIDO PRESENTAR UNA CARTA DE SATISFACCION DE LA EMPRESA QUE FUE
ADJUDICADA, EMITIDA PARA LA PERSONA PROPUESTA PARA EL PERFIL?
RESPUESTA.- Sl, ES VALIDO PRESENTAR EL DOCUMENTO MENCIONADO.

4.- EN EL DOCUMENTO ANEXO UNO PROPUESTA TECNICA, PAGINA 13, “CURRICULO DEL EQUIPO
CONSULTOR DE LA EMPRESA”, DE LOS DISTINTOS PERFILES DE CONSULTOR SOLICITADO: ¢SE
PUEDE PRESENTAR UNA PERSONA PARA CUBRIR MAS DE UNO DE LOS PERFILES?, ESTO ES, QUE
NO NECESARIAMENTE SEAN 6 PERSONAS/PERFILES DIFERENTES.

RESPUESTA.- NO ES NECESARIO CONTAR CON SEIS CONSULTORES ADICIONALES AL
CONSULTOR LIDER Y AL CONSULTOR ESPECIALISTA EN TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION. EL
NUMERO DE CONSULTORES SERA DEFINIDO POR LA EMPRESA PARTICIPANTE, CONSIDERANDO
AL MENOS UN CONSULTOR LIDER, UN CONSULTOR ESPECIALISTA EN TECNOLOGIAS DE LA
INFORMACION, Y AL MENOS UN CONSULTOR ADICIONAL. POR LO TANTO, UN MISMO CONSULTOR
PUEDE CUBRIR DOS O MAS PERFILES SOLICITADOS. LA EMPRESA PARTICIPANTE DEBERA
CONSIDERAR EL NUMERO DE CONSULTORES QUE CONSIDERE NECESARIOS PARA CUMPLIR
CON LOS OBJETIVOS Y TIEMPOS ESTABLECIDOS EN LAS BASES.

5.- EN EL DOCUMENTO ANEXO UNO PROPUESTA TECNICA, PAGINA 13, “CURRICULO DEL EQUIPO
CONSULTOR DE LA EMPRESA”, PARA LOS PERFILES 1 “CONSULTOR LIDER”, Y 2 “CONSULTOR
ESPECIALISTA EN TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION”. ;SERA SUFICIENTE ACREDITAR LOS
ESTUDIOS PROFESIONALES CON COPIA SIMPLE DE TITULO PROFESIONAL?

RESPUESTA.- SI, CON EL DOCUMENTO MENCIONADO SE PODRAN ACREDITAR LOS ESTUDIOS
PROFESIONALES DEL CONSULTOR LIDER Y EL CONSULTOR ESPECIALISTA EN TECNOLOGIAS DE
LA INFORMACION.

(DE ESTAR EL TITULO EN OTRO IDIOMA, SERA VALIDO ACOMPANARLO CON TRADUCCION
SIMPLE?

RESPUESTA.- SI, CON UNA TRADUCCION SIMPLE QUE ACOMPANE AL TiTULO EN OTRO IDIOMA,
SE PODRA ACREDITAR EL REQUISITO.

6.- EN EL DOCUMENTO ANEXO UNO PROPUESTA TECNICA, PAGINA 15, EL OBJETIVO PRINCIPAL ES
“ESTABLECER UNA RUTA DE ACCION PARA LOGRAR LA DIGITALIZACION DE PROCESOS
SIMPLIFICADOS Y MEJORADOS”. CON “RUTA DE ACCION” ENTENDEMOS QUE ES UN PLAN DE
IMPLEMENTACION PARA LA TRANSICION ENTRE COMO ESTAN ACTUALMENTE AUTOMATIZADOS |
LOS TRAMITES A COMO DEBERAN ESTAR AUTOMATIZADOS LOS TRAMITES, IVIEJORADOS Y
SIMPLIFICADOS. ;,ES CORRECTO?

/ |
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RESPUESTA.- LO QUE SE BUSCA CON EL PROYECTO ES CONOCER E IDENTIFICAR LAS
ACTIVIDADES A REALIZAR PARA PODER AUTOMATIZAR TRAMITES MEJORADOS, EN
COMPARACION CON EL ESTADO ACTUAL EN EL QUE SE ENCUENTRAN. POR LO TANTO, LA
INTERPRETACION DEL PARTICIPANTE ES CONSIDERADA COMO ADECUADA.

7.- EN EL DOCUMENTO ANEXO UNO PROPUESTA TECNICA, PAGINA 15, DENTRO DEL OBJETIVO, EL
CONCEPTO “DIGITALIZACION DE PROCESOS" LO ENTENDEMOS COMO LA AUTOMATIZACION DE
PROCESOS CON EL USO Y/O APOYO DE HERRAMIENTAS DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION. ES
DECIR, LAS TAREAS O ACTIVIDADES QUE SE REALIZAN MANUALMENTE, CONVERTIRLAS A
TAREAS AUTOMATICAS MEDIANTE EL USO DE COMPUTADORAS, APLICACIONES, BASE DE DATOS,
ETCETERA. (ES CORRECTO?

RESPUESTA.- POR “DIGITALIZACION DE PROCESOS” SE REFIERE A LA AUTOMATIZACION DE LOS
PROCESOS DE LOS TRAMITES, ES DECIR, A SU AUTOMATIZACION POR MEDIO DE UNA
HERRAMIENTA DE SOFTWARE Y DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION, TANTO PARA LOS
USUARIOS EN LAS DEPENDENCIAS COMO PARA LOS USUARIOS CIUDADANOS. LA
INTERPRETACION DEL PARTICIPANTE ES CORRECTA.

8.- EN EL DOCUMENTO ANEXO UNO PROPUESTA TECNICA, ETAPA 1., NUMERAL 1.3. ANALISIS DE
LA CAPACIDAD DE DIGITALIZACION DE TRAMITES, PAGINA 16, “QUE LA EMPRESA IDENTIFIQUE LAS
CAPACIDADES TANTO DE INFRAESTRUCTURA COMO HUMANAS”. EN EL OBJETIVO DE ESTE MISMO
DOCUMENTO, PAGINA 15, EL OBJETIVO ESTABLECIDO ES “ESTABLECER UNA RUTA CRITICA PARA
LOGRAR LA DIGITALIZACION DE PROCESOS SIMPLIFICADOS Y MEJORADOS”. CON ESTAS DOS
DEFINICIONES ENTENDEMOS, QUE LA “RUTA DE ACCION" QUE SE PROPONGA, DEBE SER
EXCLUSIVAMENTE APOYANDOSE O UTILIZANDO LAS “CAPACIDADES DE INFRAESTRUCTURA Y
HUMANAS” ACTUALES DE LA INSTITUCION. PREGUNTA;ES CORRECTO?;

RESPUESTA.- ES INCORRECTO.

¢SE PUEDEN PROPONER TECNOLOGIAS QUE ACTUALMENTE NO SON PARTE DE LAS
“CAPACIDADES” DE LA INSTITUCION?

RESPUESTA.- EL ANALISIS DEBERA CONSIDERAR TANTO LA CAPACIDAD ACTUAL, COMO A LA
CAPACIDAD DE NUEVAS TECNOLOGIAS QUE SE REQUERIRA PARA PODER AUTOMATIZAR LOS
TRAMITES. EN EL APARTADO 1.3. “ANALISIS DE LA CAPACIDAD DE DIGITALIZACION DE
TRAMITES” SE REFIERE AL ANALISIS DE LA CAPACIDAD ACTUAL DE LOS SISTEMAS PARA
LLEVAR A CABO LA AUTOMATIZACION DE LOS PROCESOS; Y EN EL APARTADO 2.2.
“ACTIVIDADES DE DIGITALIZACION QUE PERMITAN REALIZAR LOS TRAMITES SIMPLIFICADOS DE
PUNTA A PUNTA POR INTERNET, O LLEVARLOS A SU MAYOR NIVEL POSIBLE DE
DIGITALIZACION”, SE REFIERE AL ANALISIS DE LOS REQUERIMIENTOS PARA PODER
AUTOMATIZAR LOS TRAMITES EN UN FUTURO.

9.- EL ANEXO UNO PROPUESTA TECNICA, ETAPA 1, NUMERAL 1.3 “ANALISIS DE LA CAPACIDAD DE
DIGITALIZACION DE TRAMITES” PAGINA 17, EN LA ESPECIFICACION DE LOS DIAGNOSTICOS DE LA
DIGITALIZACION DICE QUE SE DEBEN CONSIDERAR EL “SISTEMA ELECTRONICO”. ;QUE
CONSIDERAN COMO "SISTEMA ELECTRONICO”? FAVOR DE PROPORCIONAR EJEMPLOS.

RESPUESTA.- EL ELEMENTO DE “SISTEMA ELECTRONICO” HACE ALUSION A SISTEMAS DE
INFORMACION O APLICACIONES QUE PARTICIPAN EN LA RESOLUCION DE LOS PROCESOS
ASOCIADOS A LOS TRAMITES., POR LO TANTO, “SISTEMA ELECTRONICO” RESULTA
REDUNDANTE Y PODRA QUEDAR CUBIERTO POR LO DEMAS ELEMENTOS MENCIONADOS EN EL

MISMO APARTADO.
i S
IL/]

Para uso exclusivo de Asuntos Oficiales
Pégina 11 de 14 *\



\m\hU\ w‘,f

Dependencia: Secretaria de Hacienda

Procedimiento: SH/LPE/160/2018

e
ESTADO LIBRE Y SOBERANO
DE CHIHUAHUA

10.- EN EL DOCUMENTO ANEXO UNO PROPUESTA TECNICA, ETAPA 1, PAGINA 19, “COMO PARTE
DE LOS DOCUMENTOS CONSIDERADOS COMO ENTREGABLES, SE DEBERAN INCLUIR, EN AMBOS
DIAGNOSTICOS, LOS SIGUIENTES ELEMENTOS”. CONSIDERAMOS QUE ESTOS CUATRO
ELEMENTOS APLICAN PARA EL DIAGNOSTICO DE PROCESOS, PERO NO PARA EL DIAGNOSTICO
DE LAS TECNOLOGIAS DE INFORMACION. ;ESTOS 4 ELEMENTOS SE REQUIERAN TAMBIEN PARA
EL DIAGNOSTICO DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION?

RESPUESTA.- LOS CUATRO ELEMENTOS MENCIONADOS EN EL DOCUMENTO ANEXO UNO
PROPUESTA TECNICA, ETAPA 1, PAGINA 19, “COMO PARTE DE LOS DOCUMENTOS
CONSIDERADOS COMO ENTREGABLES SE DEBERAN INCLUIR, EN AMBOS DIAGNOSTICOS LOS
SIGUIENTES ELEMENTOS”, SOLO DEBERAN SER CONSIDERADOS PARA EL DIAGNOSTICO DE
PROCESOS, Y NO PARA EL DIAGNOSTICO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION.

ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

11.- EN EL DOCUMENTO ANEXO UNO PROPUESTA TECNICA, ENTREGABLES DE LA ETAPA 2,
PAGINA 23, DOCUMENTO DE RUTA DE IMPLEMENTACION DE DIGITALIZACION DE TRAMITES Y
HERRAMIENTAS, SE SOLICITA EN VARIOS ELEMENTOS UNA “PROPUESTA DE CONTENIDO", CON
ESTE TERMINO ENTENDEMOS QUE EL ENTREGABLE ES UNICAMENTE LA RELACION O LISTA DE
ELEMENTOS QUE DEBEN CONTENER UN: DICCIONARIO DE DATOS; MANUALES DE INSTALACION Y
CONFIGURACION; MANUALES TECNICOS Y DE USUARIO; DOCUMENTO DE PRUEBAS DE
ACEPTACION. 4 ES ASI?

RESPUESTA.- EN ESTE APARTADO NO SE REQUIERE OBLIGATORIAMENTE DE LA ENTREGA DE
LOS DOCUMENTOS CON SU CONTENIDO DETALLADO, YA QUE EL PUNTO PUEDE SER CUMPLIDO
CON UNA LISTA DE ELEMENTOS QUE CADA UNO DE LOS DOCUMENTOS DEBE CONTENER. LA
FINALIDAD ES QUE LA CONVOCANTE OBTENGA CONOCIMIENTO DE LA ESTRUCTURA Y
CONTENIDO GENERICO DE LOS DOCUMENTOS MENCIONADOS, EN MATERIA DE
AUTOMATIZACION DE TRAMITES.

12.- EN EL DOCUMENTO ANEXO UNO PROPUESTA TECNICA, LISTADO DE 19 TRAMITES QUE
DEBERAN SER ANALIZADOS DURANTE LA IMPLEMENTACION DEL PROYECTO, PAGINAS DE LA 24 A
LA 26: DEL LISADO DE 19 TRAMITES, ;SE PUEDEN CONSIDERAR COMO 7 TRAMITES- CON SUS
MODALIDADES, SUBTRAMITES, EXCEPCIONES Y DERIVADOS- Y QUE TODOS JUNTOS SUMEN 197
RESPUESTA.- SI, LOS PROCESOS QUE DEBEN SER ANALIZADOS PUEDEN SER VISUALIZADOS
COMO SIETE TRAMITES DIVIDIDOS EN DIFERENTES MODALIDADES, SUBTRAMITES O DERIVADOS.

13.- EN EL DOCUMENTO ANEXO UNO PROPUESTA TECNICA, PAGINA 24, PARA LA CREACION DEL
CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES RESULTADO DE LA “RUTA DE ACCION”, ;PODEMOS APOYARNOS
CON EL AREA DE SISTEMAS DE LA INSTITUCION?

RESPUESTA.- PARA LA REALIZACION DE CUALQUIER ACTIVIDAD QUE SEA REQUERIDA PARA
CUMPLIR CON LOS OBJETIVOS DEL PROYECTO, LA PARTICIPANTE CONTARA CON EL APOYO DE
LA CONVOCANTE. EN ESTE CASO, PARA EL CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES SE CONTARA CON
EL APOYO DEL AREA DE SISTEMAS CORRESPONDIENTE.

14.- ;LA RECOLECCION Y RECOPILACION DE INFORMACION SE HARA DE FORMA CENTRALIZADA,
ES DECIR DESDE LA CAPITAL DEL ESTADO?

RESPUESTA.- SI, LOS TRABAJOS NECESARIOS PARA CUMPLIR CON EL PROYECTO SE
REALIZARAN EN LA CAPITAL DEL ESTADO, CHIHUAHUA, CHIH.

15.- EL ANEXO UNO A PROPUESTA TECNICA, PAGINA 27, ES UN CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES,
INDICANDO LAS FECHAS DE VISITA DE LA EMPRESA CONSULTORA.. ;ESTAS VISITAS SON PARA
RECOLECTAR INFORMACION O SON FECHAS DE ENTREGA?
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RESPUESTA.- EN EL CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES SE INDICAN CON UNA “X” LAS SEMANAS
EN QUE LA EMPRESA PARTICIPANTE DEBERA REALIZAR VISITAS EN TRABAJO DE CAMPO,
PRESENCIALMENTE EN CHIHUAHUA, LAS FECHAS DE ENTREGA CORRESPONDEN AL FINAL DE
CADA CONJUNTO DE SEMANAS SOMBREADAS DE COLOR GRIS.

¢ SE PUEDEN REALIZAR OTRAS VISITAS FUERA DE ESTAS FECHAS MARCADAS?

RESPUESTA.- LAS EMPRESAS PARTICIPANTES PODRAN REALIZAR LAS VISITAS QUE
CONSIDEREN NECESARIAS PARA CUMPLIR CON LOS OBJETIVOS DEL PROYECTO. EL
CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES ESTABLECE UNICAMENTE EL NUMERO MINIMO DE VISITAS QUE
DEBERA REALIZAR LA EMPRESA.

Manifiesta no tener mas preguntas

No habiendo mas preguntas, dudas o aclaraciones, se da por terminada la presente reunién; en el entendido
que los acuerdos tomados o derivados de la misma tienen el caracter de obligatorio aun y cuando no hayan
asistido; lo anterior con fundamento en el Articulo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Contratacion de Servicios del Estado de Chihuahua y firman para su constancia los que en ella intervienen.

COMITE DE ADQUISICIONES,

ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS L
DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO <
) ) / Aﬁ\‘?j/
ING. CAROLINA CORDOVA RASCON N
PRESIDENTE DEL COMITE DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL PODER
EJECUTIVO DEL ESTADO
C.P. PAULINA ENRIQUEZ GUTIERREZ
JEFA DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA
SECRETARIA DE LA FUNCION PUBLICA
LIC. ALEJANDRO GUERRERO GARCIA,
REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE LA
FUNCION PUBLICA
LIC. ADRIANA RODARTE MARTINEZ
REPRESENTANTE DE LA DIRECCION DE
PROGRAMACION, CONTROL DE PAGOS Y e
SEGUIMIENTO FINANCIERO DE INVERSIONES DE LA
SECRETARIA DE HACIENDA .

LIC. GENARO VERDUGO ARMENTA , aP% \\\
REPRESENTANTE DE LA DIRECCION JURIDICA DE (W
LA SECRETARIA DE HACIENDA

LIC. ANA MARCELA MIRANDA ALVIDREZ

SECRETARIA TECNICA Y ENCARGADA DEL COMITE s

DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y @
SERVICIOS DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE
CHIHUAHUA
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LICITANTE _REPRESENTANTE
gEACI:)CéLg\?IA DE GESTION Y COMUNICACION, g(,,{__z__, otz . C/
OSCAR GONZALEZ AGUILERA

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NUMERO SH/LPE/160/2018
RELATIVA A LA CONTRATACION DE SERVICIOS DE CONSULTORIA PARA EL PROYECTO DE ELABORACION DE RUTA CRITICA PARA LA
SIMPLIFICACION Y DIGITALIZACION DE LOS 19 TRAMITES PRIORITARIOS PARA EL GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, REQUERIDO POR LA
SECRETARIA DE LA FUNCION PUBLICA
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